
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI 

CONSUMO PER I SERVIZI IGIENICI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

REGIONALE CON COMODATO D’USO DEI RELATIVI DISTRIBUTORI E SERVIZI 

ANNESSI. ESCLUSIONE ED AGGIUDICAZIONE. CIG: ZCF2FF6969

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi  di fatto e di diritto  riportati nel  predetto documento istruttorio, di disporre con 

proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10  della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14  (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 

sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo); 

DECRETA

1. d i   escludere ,  dalla procedura di affidamento della fornitura di materiale di consumo per i servizi 

igienici dell’Assemblea legislativa regionale con comodato d’uso gratuito dei relativi distributori e 

servizi annessi per la durata di 36 mesi, avviata con decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, 

finanziarie e strumentali” n. 372 del 28 dicembre 2020, l’operatore economico Technochimica S.r.l.  

( codice fiscale e  partita IVA: 01426620447) , avente sede legale a Grottazzolina (FM) in via Pescià n. 

15/a ,  in quanto l’importo complessivo dell’offerta risulta superiore rispetto al valore massimo 

dell’appalto stabilito in euro 25.000,00; 

2. di prendere atto che l’operatore economico Serena di Marciano Antonella (partita IVA: 

00913480620) avente sede legale a San Giorgio del Sannio (BN) in via A. Manzoni n. 15, ha rinunciato 

all’aggiudicazione della procedura indicata al punto 1. (nota acquisita agli atti con protocollo n. 553 del 

29 gennaio 2021);



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di provvedere, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice degli appalti pubblici), all’aggiudicazione dell’affidamento della fornitura di materiale di 

consumo per i servizi igienici dell’Assemblea legislativa regionale con comodato d’uso gratuito dei 

relativi distributori e servizi annessi per la durata di 36 mesi all’operatore economico Paredes Italia 

S.p.a. (codice fiscale e partiva IVA: 0294560100), avente sede legale a Genova in via Spataro n. 124 per 

un importo pari ad euro 22.613,40 (I.V.A. 22% esclusa);

4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisi ti di 

ordine generale  dichiarati in sede di procedura di affidamento nel rispetto di quanto stabilito dal 

comma 7 dell’articolo 32 del decreto legislativo 50/2016;

5. di provvedere con successivo atto , a seguito  della  dichiarazione dell’efficacia del l’aggiudicazione ,    

all’assunzione  del  relativ o  impegn o di spesa a l capitolo 103102/13 “materiale di consumo per servizi 

igienici” (codice SIOPE 1.03.01.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023 dell’Assemblea 

legislativa  regionale  con imputazione della spesa alle annualità in cui verranno a scadenza le 

obbligazioni giuridiche;

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di provvedere a porre in essere 

tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti, 

compresa la pubblicazione in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al decreto 

legislativo 50/2016  e di cui  al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ( Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni).

Il dirigente
(Maria Rosa Zampa)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);
 d ecreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118 ( Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14  (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);

 d ecreto del  d irigente del Servizio  “ Risorse  u mane,  f inanziarie  e s trumentali ”  n. 372 del 28 
dicembre 2020 ( A vvio procedura ex art. 36 comma 2 lett a) d. lgs 50/2016 mediante RDO sul 
MEPA per l’aff i damento della fornitura di materiale di consumo per i servizi igienici 
dell’ A ssemblea legislativa regionale con comodato d’uso dei relativi distributori e servizi    
annessi – CIG: ZCF2FF6969)

Motivazione

Con decreto del  d irigente del Servizio “ R isorse umane, finanziarie e strumentali” n. 372 del 28 
dicembre 2020 è stata  avvia ta  una procedura ai sensi dell’art icolo  36 ,  comma 2 ,  lett era  a) del  decreto 
legislativo  n. 50/2016 e  successive modifiche ed integrazioni  da espletare mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l’affidamento della fornitura 
di materiale di consumo per i servizi igienici dell’Assemblea legislativa regionale con comodato d’uso 
gratuito dei relativi distributori e servizi annessi ,  per la durata di 36 mesi, con decorrenza 
presumibilmente dal 1° febbraio 2021 e fino al 31 gennaio 2024.

La   RdO  n.  2722731  è stata inviata in data 29 dicembre 2020 a tutti  gli  operatori economici  che 
risultavano abilitati al bando MEPA per la categoria merceologica oggetto dell’appalto (n. 5.686).

Entro il termine  per la presentazione delle offerte ,  stabilito per le ore 13.00 del 15 gennaio 2021 ,   
risultavano pervenute n. 5 offerte telematiche da parte dei seguenti operatori economici:

- HYGENIA SRL offerta presentata il 14/01/2021 ore 12:45:52
- MUNDO offerta presentata il 04/01/2021 ore 17:54:50
- PAREDES ITALIA offerta presentata il 12/01/2021 ore 17:18:59
- SERENA DI MARCIANO ANTONELLA offerta presentata il 12/01/2021 ore 14:52:13
- TECNOCHIMICA S.R.L. offerta presentata il 15/01/2021 ore 09:49:22



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

In data  21 gennaio 2021   la sottoscritta  r esponsabile del procedimento,  alla presenza della dipendente 
Katia Cardinali assegnata alla  Posizione organizzativa   “ Acquisizione e gestione di beni e servizi ed 
economato”, ha avviato la fase dell’esame delle offerte ricevute.

Il contenuto della documentazione amministrativa  è risultato conforme alle richieste di questa 
Amministrazione e pertanto tutte le ditte partecipanti sono state ammesse alla fase di apertura 
dell’offerta economica. 

Al termine della suddetta operazione risulta la seguente graduatoria:

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
1. SERENA DI MARCIANO ANTONELLA 21.357,00
2. PAREDES ITALIA 22.613,40
3. MUNDO 23.716,60
4. TECNOCHIMICA S.R.L. 23.978,70
5. HYGENIA SRL 25.000,00

A tal proposito si fa presente che s ulla base dell’esame delle offerte economiche, ed in particolare del  
documento  “ Dettaglio  Offerta Economica”,  l’offerta economica della ditta  Tecnochimica   S.r.l.  ( C.F. e 
partiva IVA :   01426620447)  avente sede legale  a  Grottazzolina (FM ) in via   Pescià  n.15/ a ,  deve essere 
esclusa ai sensi dell’art icolo  8 del Disciplinare di gara  in quanto l’importo complessivo dell’offerta, 
ottenuto moltiplicando i prezzi unitari offerti per le quantità  massime  indicate nel  predetto documento,  
è di euro 29.281,50   ( anziché di euro 23.978,70 come indicato  dalla ditta medesima nel documento 
“Offerta economica” generato dal sistema )  e quindi  superiore al valore massimo dell’appalto stabilito 
in euro 25.000,00.

A conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte è stato generato il documento  “Riepilogo 
delle attività di esame delle Offerte ricevute” ,   che viene  richiamato nel presente documento istruttorio 
(conservato agli atti) ,  nel quale sono  descritte nel dettaglio le fasi e le operazioni di valutazione delle 
offerte compiute dal seggio di gara.

C ome previsto al punto 4 del Capitolato Tecnico “Caratteristiche tecnico qualitative della fornitura e 
dei dispensatori” ,  la sottoscritta  r esponsabile del  procedimento ha provveduto a  chiedere alla ditta 
Serena di Marciano Antonella, risultata la migliore offerente, le schede tecniche e di  sicurezza dei 
prodotti offerti (documento acquisito agli atti con protocollo n. 310 del 21 gennaio 2021).

Con nota acquisita  agli con  protocollo n. 553 del 29 gennaio 2021 la ditta Serena di Marciano Antonella   
ha comunicato la propria rinuncia all’aggiudicazione della procedura di che trattasi.

Al la luce di quanto sopra esposto   occorre procedere allo scorrimento della graduatoria e quindi 
dichiarare aggiudicataria  la ditta  Pa redes  Italia  S.p.a.  ( C.F. e partita IVA :   0294560100) avente sede 
legale  a  Genova  in   v ia Spataro n. 124 ,  a fronte di un valore complessivo dell’appalto offerto di euro  
22.613,40 (oltre IVA 22%).

L’efficacia della presente aggiudicazione, ai sensi d ell’art icolo  32, comma 7 del decreto legislativo  n. 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

50/2016 è subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti generali in 
capo alla ditta aggiudicataria.

C on successivo atto, a seguito dell’accertamento del possesso dei requisiti generali in capo alla ditta   
Paredes Italia  S.p.a. ,  si provvederà  alla dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione e all’assunzione  
del  relativ o  impegn o di spesa a l capitolo 103102/13 “materiale di consumo per servizi igienici” (codice 
SIOPE 1.03.01.02.999) del bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023 dell’Assemblea legislativa   
regionale  con imputazione della spesa alle annualità in cui verranno a scadenza le obbligazioni 
giuridiche.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in sistuazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 46 del 10 febbraio 2021
		contact.01
	2021-02-09T16:57:11+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-02-10T11:04:49+0100
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




